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[Ministeren for nordisk samarbejde og Østersøspørgsmål] 
De nordiske statsministre har påpeget, at 

kultur-, undervisnings- og forskningssamarbej- 
det er af afgørende betydning for det fremtidi- 
ge nordiske samarbejde. Også her ønsker jeg at 
understrege, at det er meget vigtigt for mig som 
minister for nordisk samarbejde at lytte til de 
danske parlamentarikeres syn på den økono- 
miske prioritering. De nordiske statsministre 
har lagt et prioriteringsforslag frem. Men her 
er det væsentligt, at vi også får, om jeg så må 
sige, parlamentarikernes kommentarer til og 
vurdering af det, de nordiske statsministre har 
lagt frem. 

På Århussessionen udtalte statsministrene, 
at budgetrammerne for disse områder derfor 
inden 1996 skulle udgøre halvdelen af de fæl- 
lesnordiske ressourcer. Nordisk Ministerråd 
forelægger på Nordisk Råds 42. session forslag 
om, hvorledes nysatsningen tænkes gennem- 
ført. Forslagene bygger på en satsning på pro- 
jekter, som går ind i en større sammenhæng, 
og som når at engagere en bred almenhed, på 
effektivisering af anvendelsen af de fællesnor- 
diske midler og på styrkelse af den nordiske 
dimension i internationalt -  herunder europæ- 
isk -  samarbejde. Ministerrådet og Nordisk 
Råds Kulturudvalg er enige om at prioritere 
initiativer, som kan styrke nordisk kulturiden- 
titet, nordisk kultursamarbejde i international 
sammenhæng, nordisk uddannelsesfællesskab 
og nordisk samarbejde om grundlæggende 
forskning. 

De nordiske regeringer har således som et 
første skridt valgt at udarbejde rammeforslag 
for prioriterede områder og ny struktur, som 
skal gøre det muligt at styrke det fremtidige 
nordiske samarbejde på kultur-, uddannelses- 
og forskningsområdet. Næste skridt er at finde 
frem til, hvilke konkrete initiativer der skal ta- 
ges på hvert enkelt område. Nordisk Råds re- 
aktion på disse forslag vil være afgørende for 
den endelige satsning i 1994. 

For at sikre tilstrækkelige midler til de prio- 
riterede samarbejdsområder er det nødvendigt 
at spare andre steder, men jeg understreger, at 
vi må have en debat om den samlede priorite- 
ring, den samlede anvendelse af midlerne, som 
ikke må gå ud over helheden i det nordiske 
samarbejde, og som også må betyde, at det 
nordiske engagement i det brede europæiske 
samarbejde naturligvis må have ressourcer for 
at kunne finde sted. I denne forbindelse er det 

da også værd at pege på, at de nationale bevil- 
linger til det nordiske samarbejde er mindst af 
samme størrelsesorden som det fælles nordi- 
ske budget, og heldigvis er meget værdifuldt 
samarbejde i Norden ikke omkostningsbe- 
stemt. 

Det nordiske samarbejde har gode traditio- 
ner. Nysatsningen har til hensigt at underbyg- 
ge disse og være et vigtigt hjælpemiddel for det 
omfattende og mangfoldige samarbejde mel- 
lem institutioner, organisationer og befolknin- 
ger i Norden. Vi ønsker at stimulere og videre- 
udvikle dette samarbejde. 

Meningen med den øgede satsning på kul- 
tur, undervisning og forskning har været at for- 
stærke den nordiske identitet og dermed bag- 
grunden for det politiske samarbejde. Den 
nyorientering i det nordiske samarbejde, som 
statsministrene har lagt op til, har til hensigt at 
sikre øget politisk styring og engagement kom- 
bineret med en vis reduktion i bureaukrati og 
administration. Sigtet er gennem nyorientering 
at styrke den nordiske dimension og sikre, at 
Norden bliver hørt i Europa. Vor plads er i 
Norden, men i et Norden som en del af det 
europæiske fællesskab. I regeringsgrundlaget 
»En ny start« lægger vi vægt på at sikre det 
nordiske samarbejde gennem en fortsat effekti- 
visering og prioritering. 

Vi vil naturligvis også lægge vægt på et godt 
samarbejde med Nordisk Råds danske delega- 
tion og med Folketinget i øvrigt om nordiske 
spørgsmål. Således har kulturministeren alle- 
rede indkaldt Folketingets Kulturudvalg til en 
uformel drøftelse af det nordiske kultursamar- 
bejde, ikke mindst for at sikre det nationale i 
det nordiske kultursamarbejde og de nye initi- 
ativer. 

Regeringen vil også i tilknytning til behand- 
lingen af delegationens beretning til Folketin- 
get som noget nyt gøre rede for den danske op- 
følgning af enkelte udvalgte rekommandatio- 
ner fra Nordisk Råd. 

Må jeg slutte af med at takke for delegatio- 
nens beretning for 1991-92. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Selv om det måske ikke er helt i den almin- 

delige dagsordens normale rækkefølge, at jeg 
tager ordet på nuværende tidspunkt, vil jeg al- 
ligevel i håb om at kvalificere debatten en lille 


